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Deniz Lisesi Tarih Öğretmeni 

Osmanlı  Imparatorluğunun himayesine sığınan ilk Kı rım Hani 
Menlikirayın (Menekli kiray) Fatih Sultan Mehmede yolladığı  mek-
tupları  neşrederken 2 numaralı  mektubun mündericatı  arası nda; taht 
iline gönderilen elçinin henüz gelmadiği, gelir gelmez hemen 
Devlet kapısına bildireceğinin yazı lı  olduğunu görmüş  ve burada-
iki taht ilinden maksad Saray şehri olacağını  fakat o zaman Altun 
Ordu Hükümdarı  bulunan Seyit Ahmet Hana bu elçinin kimin 
tarafından gönderildiği anlaşı lmadığını  söylemiştim. Topkapı  Sarayı  
Müze idaresi tarafından tasnif edilen evrak arasında 14/7130 nu- 

marayı  taşıyan bir mektup bu elçi meselesini bir dereceye kadar 
aydınlatmaktadır. 

21 X 68 santimetre eb'adında bir kağıt üzerine 24 satır halin- 

de yazılmış  olan bu mektupda Kırım hanlarının mektupları  gibi 

kahve renkli meşin bir kap içine konulmuştur. Baş  tarafında al-

tun yaldızla : Hüdavendigarıazam kardeşim Sultan Mehmet kamu-
kar diye hitap edilmesi Fatih Sultan Mehmete gönderildiğini 
sarih olarak göstermektedir. Bu mektupda Uluğ  Mehmedin mek-
tubunda ve Menlikirayın bir mektubunda olduğu gibi damga yok-

tur. İmza da mektubun altında değil, sağ  tarafında olup altun yal-
dızla üç satır halinda : tahtelmehabbet - Ahmet İbni Mehmet Ibni 

Temur - diye yazılmıştır. Mektubun son satı rında : tarih sekiz yüz 
seksen ikıde mubarek Sefer ayının nısfında istiktap kılındı  cüm-

lesile tarih konulmuştur. Eksen i İslam hükümdarlarının mektupla-

rı  mündericatı  türkçe bile olsa arapça tarih attıkları  halde bu 
mektubun tarihi türkçe olması  dikkate değer. 15 Sefer 882 hicrisi 
29 Mayıs 1477 miladisine tesadüf etmektedir. [1] 

[1] Altun Ordu Hükümdarı  Toktamış ; Timürlenk ile yaptığı  muharebelerde 
maglüp olarak Saray şehrini terk ile kaçmaga mecbur olmuştu (1399). Bundan 
sonra Altun Ordu tahtına Urus Hanın oğlu Temur Kutluk geçmişti. Fakat kudret 
ve kuvvet Edüge Beyin elinde idi bundan sonra Şadi Bey Han, daha sonra 
Pulat Demür Han tahta geçti; hatta 1408 de Moskova muhasara altına alıadı  
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Seyit Ahmet Han mektububunun 9 satırı  Fatihin elkabı  ve 
methiyesi ile doludur. Bunlar arasında (Sultanü Selâtinülarap yel 
Acem) tabirinin kullanı lması  dikkati çekmektedir. Bundan sonra 
mektubu yazmasındaki maksada geçer. Ve ilçi olarak gönderilmiş  
olan Karaca Bahadurun geldiğini ve sağ  ve selâmetliğiniz ile 
fethedilen beldelerin haberini getirdiğini ve bunu işiterek çok 
memnun olduğunu söyler. Acaba fethedilen beldeler nerelerdir? 
Fatih Mehmet II, 1476 ilkbaharında Buğdan Prensi Etyen üzerine 
sefer yaptığı  ve 20 Temmuz 1476 da (Rozboyni) vadisinde kazan-
dığı  zaferi hatırlarsak fethedilen beldelerin nereye ait olduğu 
anlaşı lır. Seyit Ahmet Han, bundan sonra iki hükümdar arasında 
kardeşlik muhabbetinin zahir olduğunu ve bundan sonra da devam 
etmesini ve iki taraf arasında (Ilçi ve Kilâcı) adamlarımız varsın 
gelsin dostluk ve kardeşlik günden güne çoğalsın diye kardeşi 
oğlu Aziz hocayı  Ilçi olarak gönderdiğini söyler. Kendisi Cingiz 
Hanın bir oğlu olduğu gibi Aziz hocanın da diğer bir oğlu oldu-
ğunu söyliyerek onun kendi katında mühim bir yeri olduğunu 
anlatır. Ve iki taraf arasındaki dostluğun son derece ziyade olma-
sını, hatta dost ve düşman arasında bir at kalksa ve siz her han-
gi tarafa sefere azmetseniz biz dahi bu taraftan size takviyet 
vermeğe hazırız, bugünden itibaren sizin ve bizim aramızda kar-
deşlik ziyade olsun diye Hazretınize Resül (Ilçi) gönderildi de-
mektedir. 

ise de Edüge Beyin tahakkümüne karşı  yeni isyanlar oldu ve nihayet Temur 
Kutluk oğullarından Temur Han Hükümdar ilan edildi. Fakat bu zat da çok 
zaman kalamadı  Tokatmış  okullarından Celalettinin hücumu karşısında Saray 
şehrini bıraktı  (1412).. Fakat bu Han da 1426 da kardeşi Kerimberdi tarafından 
öldürüldü. Bu hükümdardan sonra Toktamış  ogullarından Cabbar Berdi, Kepek, 
Kadir Bardi sırasile han oldular. Bunlardan Kadir Berdi 1426 da Edüge Bey ile 
yaptık' bir muharebede maktul düştü; bunun üzerine Temur Kutluğun oğlu Temur 
Hanın oğlallarından küçük Mehmet tahta çıktı  ve Edüge Bey ile yaptığı  muhare-
beyi kazandı, Edügeyi öldürttü. Biraz sonra Ulug Mehmet gelerek kardeşi küçük 
Mehmedin yerine Saray şehrinde tahta geçti. Fakat o da Ak Orda Prenslerile 
uğraşmağa mecbur oldu ve 1423 de Berak Ham mağlap ve katlederek vaziyeti 
kurtardı  ise de dahili karışıklı k sona ermedi. Uluğ  Mehmed de 1437 de Saray 
şehrini terk ile Garbi Rusyaya kaçmağa mecbur oldu. Bunun üzerine küçük 
Mehmet Han tekrar Hükümdarlığa geçti. Bu hükümdar da 1445 de vefat etti-
ginden yerine yukarki mektubun sahibi Seyit Ahmet Han geçti ve 1445 den 
1481 e kadar Hükümdarlıkta kaldı  mektubun imaasında görülen adlar da yukarıda 
verilen izahatı  teyit etmektedir. (Kırımlı  Osmanh Imparator luğuna eklenmesi: 
Bedriye Sabit, İstanbul 1934). 
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Fatih Sultan Mehmedin 1476 da buğdana yaptığı  sefer esna-
sında Seyyit Ahmet Hanın Kı rım yarım adasına hücum ettiği 
gözönüne alınırsa, Fatih Sultan Mehmedin bu vak'adan sonra 
Altun Orduya İlçi olarak Karacabeyi gönderdiği görülür. Acaba 
Menlikirayın mektubunda taht iline gönderildiğinden bahsettiği 
ilçi gimdir. O da Fatih Sultan Mehmet tarafından mı  gönderildi? 
Elde bulunan malümat ile şimdiki halde bunu tespit etmeğe im-
kân yoktur. Belki Topkapı  Sarayı  evrakı  arasında bu noktayı  da 
aydınlatacak vesikalar çıkacaktır. Seyyit Ahmet Hanın mektubunu 
aynen yazıyor, fotografını  da yazının sonuna ekliyorum. 

Hu 

Hüdavendigarıâzam Kardeşim Sultan Mehmet Kamilkar 

Becenabı  istisal ahuleaz velkerem Sultanül selâtinil arabi 
ve! acem Malik ii rikabil ümem Zıllullahı  filardeyn kahramanül 
ma vettin nasirü ibadillah hafizu bilâdillah kahirü adaillah ağdelü 
Selâtinil insi velcan menbaı  ihsanül madeleti velihsan giyasüd-
dünya veddin mürebbiül ülemai vel müstaiddin halleddalahü mül-
kehu ve sultanehu veceale fevkal ferkateyn mekânehü ve eyva-
nehu ve hak süphanehu ve taalâ afitabı  azemat ve bahtiyari ve 
sayei saltanat ve kâmükâri ve der anailleyli ve atrafennehari ve 
ez hazreti süphani ve kuvvei bürhanI mezidi ömür ve devamı  
devlet ve huludi âzemet ve haşmet ta dameni kıyamet tabende 
ve bayende darâd zilli zelâli ebeden mebsud bad bilhürmetin 
nebiyyi ve alihil emcat. 

Bade ezgarez mehabbetü biluhvet ve tebliği tetmi-müttahiyeti 
ilâm ol tururkim resuli mürsel karaca Babatur Gildi. 

Sizinin sağ  ve selâmetliğinizi bizgâ malüm kıldı  hem ol ah-
parti büldan meftuhunn daki bizgâ tayin kıldı  biz daki bade isti-
mail kelâm begayet velâ nihayet şadkam olduk elhamdülillâhi 
tealâ fahseni (ve husnu) istikmali umure sizinin ve bizinin ara-
mızda karındaşlık am tarikil mahabbe zahir buldu. Min baid ha-
zihil eyyam ve dehren minel ağvam iksük bulmay ağı r selâm 
yengil bulâk bine ilçi ve kilâcı  adamımız barsun gilsün dostluk 
karındaşlığımız gündin güngâ terakki kılsun teyib sizgâ ilçilikgâ 
Aziz hoca atlığ  (atalig) karındaşım oğlunu yipardım Cingiz hanın 
bir oğlu men min bir oğlu Aziz hoca turlu. İmde din sonra sizinin 
bine bizim aramızda tengri inayeti birle dostluk oltarika ziyade 
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bulğay kim inşaallah daki (tealâ) songu zamane da dost düşman 
arasında bir at kalgay dak her tarafga siz azim ve sefer kılsa-
nıgız biz daki bu tarafdın sizgâ takviyet kı lurga hazırmız bade 
ihtisarül kelâm bu gündin ilkâru kayu işkim sizinin ve bizinin 
aramızda karında§ ziyade singa taalluk tutar ol işninin taeilinkâ 
istidat kılurga meşgul bulsanız siz hâkim siz tüp (teyib) ağır se-
lâm ve yenkil (bölek) bulak bine hazretigâ resul irsal kı lı ndı. 
Tarih sekiz yüz seksen iki de mubarek Safer ayının nısfında 
istiktab kılındı. 

Tahtel mehabbet Ahmet İbni 
Mehmet İbni Temur Han 

Mektupta geçen bir kaç kelimenin izah' 
(yengil) = Hafif 

-1 	(bulâk) = Hediye 
T (kilâci) = (4.).,3 ) 

(yabardim) = 
(menmin) = 
(songu) = Ay,  

t (imdidın sonun) = Simden sonra (şimden 
giru) 
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